
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 1 

 MỤC LỤC 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................. 9 

1. Tên chủ cơ sở: .................................................................................................................. 9 

2. Tên cơ sở: ......................................................................................................................... 9 

2.1 Địa điểm hoạt động ........................................................................................................ 9 

2.2. Văn bản thẩm định thiết kế xây dựng, các loại giấy phép có liên quan đến môi trường, 
[...]
 

 

 

 

Hình 8. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn của Chợ 
- Nước mưa từ mái các khu nhà lồng chợ rau, khu nhà lồng chợ thịt, khu văn 

phòng,...được thu gom bằng Seno và ống nhựa uPVC đứng có đường kính D90mm trước 

khi chảy về hố ga nước mưa. 

- Hệ thống tuyến cống thu gom và thoát nước mưa có đường kính D400 đến D1000 

được đặt dưới mặt đất dọc theo các tuyến đường nội bộ, xung quanh khuôn viên chợ. Các 

tuyến cống thoát nước mưa được bố trí theo nguyên tắc tự chảy với độ dốc 0,4 – 0,5%. 

- Hố ga tuyến cống thoát nước mưa ngoài nhà: Sử dụng hố ga hàm ếch kết hợp với 

nắp đậy BTCT có lỗ để thu nước mặt đường nội bộ. Các hố ga có kích thước 0,8x0,8m và 

loại hố ga có kích thước 1,2x1,2m. Khoảng cách trung bình giữa các hố ga khoảng 20- 

40m. 

- Tất cả miệng thu nước mưa đều có song chắn rác. 

- Hệ thống thu gom thoát nước mưa được nạo vét định kỳ để đảm bảo hệ thống luôn 

hoạt động tốt nhằm khi mưa lớn có thể thoát nhanh nhất. 

- Nước mưa sau khi thu gom sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom thoát nước mưa 

của khu vực. 

Bảng 12. Bảng thống kê hệ thống cống thoát nước mưa của cơ sở 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Ống BTCT D1000 270 m 

2 Ống BTCT D800 779,3 m 

Mạng lưới thoát nước mưa chung của khu vực  

Hố ga thoát nước mưa xung quanh 

(song chắn rác) 

Ống đứng thoát nước mưa 

(ống nhựa PVC) 

Mạng lưới thoát nước mưa của Chợ  

BTCT D400 - D1000 

Nước mưa trên mái nhà Nước mưa chảy tràn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 37 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

3 Ống BTCT D600 1420 m 

4 Ống BTCT D400 559 m 

5 Hố ga 1200x1200(BTCT) 42 cái 

6 Hố ga 800x800(BTCT) 83 cái 

(Nguồn: Công ty TNHH Quản lý và kinh doanh chợ đầu mối NSTP Hóc Môn, 2025) 

Bảng 13.  Bảng thống kê tọa độ các điểm đấu nối nước mưa trong khu vực chợ vào  

hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

STT Tên 
Tọa độ 

X (m) Y (m) 

1 Điểm 1 1200913.762 592961.027 

2 Điểm 2 1200914.832 592945.127 

3 Điểm 3 1200921.169 592851.589 

4 Điểm 4 1200926.618 592771.082 

5 Điểm 5 1200932.504 592684.116 

6 Điểm 6 1200936.670 592622.565 

7 Điểm 7 1201029.609 592554.662 

8 Điểm 8 1201090.464 592641.341 

9 Điểm 9 1201178.058 592757.559 

10 Điểm 10 1201243.309 592859.044 

11 Điểm 11 1201275.741 592905.239 

12 Điểm 12 1201143.287 592998.139 

13 Điểm 13 1201126.748 593009.742 

14 Điểm 14 1201110.243 593005.966 

(Nguồn: Công ty TNHH Quản lý và kinh doanh chợ đầu mối NSTP Hóc Môn, 2025) 

1.2. Thu gom và thoát nước thải 

a. Nguồn phát sinh 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ qua 

hầm hoại ba ngăn;  

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống (Căn – tin); 

- Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ hoạt động của chợ (vệ sinh thịt heo, xịt rửa nhà 

lồng thịt, xe đẩy thịt heo);  

- Nguồn số 04: Nước thải lau sàn, rửa nhà vệ sinh; 

- Nguồn số 05: Nước thải vệ sinh từ trạm ép rác. 

b. Mạng lưới thu gom nước thải  

Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom triệt để về HTXLNT của Cơ sở theo từng 

tuyến ống riêng biệt. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại cơ sở như sau: 

- Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh của cơ sở được thu gom dẫn về 

bể tự hoại đặt tại mỗi nhà vệ sinh để xử lý sơ bộ, nước thải sau xử lý được dẫn về tuyến 

cống thoát nước chung của cơ sở D300-D400 dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

320m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống (Căn – tin) 

được thu gom dẫn về tuyến cống thoát nước chung của cơ sở D300-D400 để đẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 320m3/ngày đêm để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 38 

- Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ hoạt động của chợ (vệ sinh thịt heo, xịt rửa nhà 

lồng thịt, xe đẩy thịt heo) được thu gom bằng các mương hở, độ dốc thiết kế đảm bảo thu 

nước về hố ga tập trung từ đó dẫn về tuyến cống thoát nước chung của cơ sở D300-D400 

để đẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 320m3/ngày đêm để xử lý.. 

- Nguồn số 04: Nước thải lau sàn, rửa nhà vệ sinh được thu gom bằng các mương hở, 

độ dốc thiết kế đảm bảo thu nước về hố ga tập trung từ đó dẫn về tuyến cống thoát nước 

chung của cơ sở D300-D400 để đẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nguồn số 05: Nước thải vệ sinh từ trạm ép rác được thu bằng các rãnh thu nước bố 

trí bao quanh trạm ép rác dẫn về hố thu nước sau đó theo tuyến ống D60 để đẫn về hệ thống 

xử lý nước thải công suất 320m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nước thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung 320m3/ngày đêm  

xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B với K = 1 sẽ theo đường cống BTCT D600mm, 

chiều dài 7,5m thoát ra hệ thống cống thoát nước chung của Thành phố tại hố ga A28, 

đường số 10 xã Xuân Thới Đông, Huyện Hóc Môn.  

 

Phương án thu gom và xử lý nước thải của cơ sở được thể hiện ở bảng sau: 

Hình 9. Sơ đồ thu gom nước thải của Chợ 

- Hệ thống thu gom thoát nước thải chung của Chợ tách biệt với hệ thống thoát nước 

mưa.  

Nước thải từ 

 nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

 

Hệ thống hố ga và cống thu gom nước thải chung 

D300-D400 trong khuôn viên cơ sở 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 320 m3/ngày đêm 

Hệ thống thoát nước toàn khu 

Nước thải từ 

Căn - tin 

Nước thải từ hoạt 

động vệ sinh xịt 

rửa nhà lồng thịt, 

rửa dụng cụ, thùng 

chứa đồ rửa xe đẩy 

thịt heo) 

Nước thải từ khu ép 

rác (nước thải rỉ rác, 

vệ sinh xe vận 

chuyển rác, rửa sàn) 

Nước thải 

lau sàn, rửa 

nhà vệ sinh 

Lưới lọc rác 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 39 

- Cống thoát nước thải của hệ thống thoát nước thải chung sử dụng cống BTCT D300-

D400. Các tuyến cống thoát nước thải được bố trí theo nguyên tắc tự chảy với độ dốc 0,5% 

- 1%. 

- Hệ thống thu gom và thoát nước thải được xây dựng theo các trục đường của Chợ 

đảm bảo thu gom triệt để nước thải phát sinh trong khuôn viên Chợ. 

-  Các hố ga có kích thước 0,8x0,8m được bố trí với khoảng cách trung bình giữa các 

hố ga khoảng 10m đến 30m để thuận tiện cho công tác đấu nối, thu gom nước thải. 

- Nước thải từ khu ép rác được thu gom bằng mương hở DxH=0,3x0,4m dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. 

- Trong khu vực Khu nhà lồng chợ thịt: Bố trí các mương thu nước rửa sàn có độ dốc 

1% về phía hố thu gom có bố trí lưới lọc rác, các hố thu được kết nối với nhau bằng ống 

uPVC D200, sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung dẫn về HTXLNT. 

Theo khoản 2.3 điều 1 của Quyết định số 83/QĐ-STNMT -CCBVMT, Công ty phải 

hoàn thành công trình, biện pháp bảo vệ môi trường theo thời hạn như sau: 

Hệ thống thu gom nước thải từ quá trình rửa xe đẩy thịt và nước thải từ quá trình xịt 

rửa nhà lồng chợ thịt, không để tràn vào hệ thống thoát nước mưa. 

Với yêu cầu trên, Công ty TNHH Quản lý và Kinh doanh Chợ đầu mối nông sản thực 

phẩm Hóc Môn (Công ty con của Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn) đã tiến hành  

thực hiện các biện pháp như sau: 

 Nước thải từ quá trình rửa xe đẩy thịt được thu gom về hệ thống xử lý nước thải, có 

tường chắn khu vực xịt rửa xe, phểu thu, gờ chắn nước và đường ống để thu nước rửa xe 

đẩy thịt dẫn về hệ thống thu gom nước thải. 

  

Vị trí thu 

gom nước 

rửa xe đẩy 

thịt Khu vực rửa 

xe đẩy thịt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 40 

 

 Làm các rãnh nhỏ để thu gom nước thải từ quá trình rửa xe đẩy thịt và nước thải từ 

quá trình xịt rửa nhà lồng chợ thịt, không để nước thải chảy tràn ra bên ngoài. Nước thải 

sau khi thu gom vào rảnh này sẽ được dẫn về hệ thống thu gom nước thải và dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải của dự án. 

 

Gờ chống tràn 

 

Thu gom nước rửa từ khu vực rửa xe đẩy thịt 

 

Gờ chống tràn 

Rảnh thu nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 41 

 

Hình 10. Thu gom nước thải từ khu nhà lồng chợ thịt 

Bảng 14. Bảng thống kê khối lượng tuyến cống thoát nước thải của cơ sở 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ KHỐI LƯỢNG 

1 Ống D400 315 m 

2 Ống D300 382 m 

3 Ống D200 16 m 

4 Hố ga 800x800 (BTCT) 41 cái 

(Nguồn: Công ty TNHH Quản lý và kinh doanh chợ đầu mối NSTP Hóc Môn, 2025) 

 Điểm xả nước thải sau khi xử lý: 

Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải sẽ tự chảy vào hố ga giám sát sau 

đó chảy vào cống BTCT D600 dài khoảng 7,8m dẫn ra hệ thống cống thoát nước trên 

đường số 10, xã Xuân Thới Đông, tại hố ga A28  (theo văn bản số 251/UBND-QLĐT ngày 

20/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc chấp thuận đấu nối thoát nước 

từ trạm xử lý nước thải của dự án chợ đầu mối phía Bắc Thành phố vào hố ga A28 đường 

số 10, xã Xuân Thới Đông để thoát vào hệ thống thoát nước chung của thành phố). 

 Tọa độ điểm đấu nối nước thải là: X (m) = 1.201.018; Y(m) = 592.571  

 

Rảnh thu 

nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 42 

 

Hình 11. Vị trí hố ga giám sát của hệ thống xử lý nước thải 

1.3 Xử lý nước thải 

1.3.1 Bể tự hoại  

Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, sau đó đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Bảng 15. Dung tích bể tự hoại trong khuôn viên chợ 

STT Khu vực 
Kích thước Dung tích 

BTH (m3) 
Số lượng 

1 Bể tự hoại 3 ngăn  1,8 x 1,8 x 1,3m 4m3 08 

(Nguồn: Công ty TNHH Quản lý và kinh doanh chợ đầu mối NSTP Hóc Môn, 2025) 

Tường xây bằng bê tông cốt thép có chống thấm, đậy bằng tấm đan. Bể xây 3 ngăn 

(ngăn chứa, 02 ngăn lắng). 

Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được 

giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân 

giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu 

quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút ra 

theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng tiếp tục chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục 

lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. 

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba lắng và lọc trước khi chảy qua hố ga thu gom nước 

Vị trí hố ga giám sát 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm 

Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn  Trang 43 

thải, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải, công suất 320m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột B  

của QCVN14:2008/BTNMT trước khi xả ra môi trường. 

1.3.2 Hệ thống xử lý nước thải  

 Quy trình xử lý nước thải  

Công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở trước năm 2020 như sau: 

Nước thải  Ngăn tiếp nhận  Bể điều hòa Bể sinh học hiếu khíBể lắngBể tiếp 

xúc Chlorine Xả ra nguồn tiếp nhận. 

Đối với bùn vi sinh của hệ thống nước thải: 

Bùn thải  Bể nén bùn Đơn vị có chức năng Hút bùn định kỳ 

Đến năm 2020, Chủ cơ sở đã tiến hành cải tạo hệ thống xử lý nước thải để xử lý 

triệt để amoni và phốtpho, công nghệ sau cải tạo như sau: 

Nước thải  SCR thô Hố ga  Bể thu gom Thiết bị lược rác tinh  Bể điều hòa 

Bể khử Photpho  Bể thiếu khíBể hiếu khí Bể lắng   Bể trung gian   Bồn phản 

ứng Bồn lọc áp lực  Xả ra nguồn tiếp nhận. 

Đối với bùn vi sinh từ hệ thống xử lý nước thải: 

Bùn thải  Bể chứa bùn  Máy ép bùn  Thu gom đưa đi xử lý theo quy định



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 44 

Sơ đồ Công nghệ sau cải tạo hệ thống xử lý nước thải: 

 

 Hình 12. Công nghệ xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 45 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ các nguồn thải được thu gom vào hệ thống thoát nước thải và 

dẫn về bể thu gom nước thải. 

+ Bể thu gom có nhiệm vụ tập trung nước thải từ các tuyến ống trên mạng lưới thoát 

nước thải. Trong bể thu gom có bố trí giỏ tách rác thô có nhiệm vụ tách loại rác có kích 

thước lớn nhằm tránh làm tắc nghẽn hệ thống bơm và các công trình đơn vị phía sau. Đồng 

thời trong bể thu gom sẽ được bố trí bơm để bơm nước thải lên các công trình xử của hệ 

thống. 

 Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, làm giảm kích 

thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện tượng quá tải. 

Trước khi vào bể điều hòa, nước thải được đi qua thiết bị tách rác tinh nhằm loại bỏ các 

mảnh rác nhỏ, các vật rắn có kích thước nhỏ ra khỏi nước thải.  

 Bể khử phốt pho: Sau khi điều hòa nồng độ và lưu lượng nước thải được bơm qua 

bể khử Photpho. Bể khử phốt pho được trang bị thiết bị khuấy trộn để khuấy trộn đều nước 

thải và bùn sinh học. Môi trường thiếu khí trong bể là điều kiện để vi sinh vật tùy tiện xử 

lý Photpho có trong nguồn nước.  

 Bể thiếu khí: Nước thải sau qua bể khử phốt pho sẽ tiếp tục đi vào bể anoxic và 

được trộn đều với hỗn hợp nước thải được bơm từ bể aerotank về để thực hiện quá trình 

xử lý nitơ. Cụ thể, trong nước thải của chợ thịt và trong nước thải sinh hoạt sẽ có lượng lớn 

amoni. Lượng amoni này sẽ được chuyển hóa thành nitrat bể Aerotank sau đó sẽ được bơm 

tuần hoàn trở lại bể anoxic để thực hiện quá trình khử nitrat và giải phóng nitơ ra khỏi nước 

thải dưới dạng khí nitơ tự do. 

 Bể hiếu khí: Nước thải sau đó tiếp tục chảy vào bể Aerotank để tiếp tục xử lý các 

chất hữu cơ có trong nguồn nước và oxy hóa Nito Anmoni thành Nitrit và Nitrat. Sau khi 

tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước thải được loại 

bỏ. Tiếp đó, nước thải được dẫn qua bể lắng. 

 Bể lắng: bể lắng có chức năng lắng các bông bùn sinh học trong dòng nước chảy từ 

bể aerotank qua. Phần bùn sinh học lắng dưới đáy bể lắng sinh học được bơm tuần hoàn 

một phần về bể khử phot để thực hiện quá trình khử phốt pho và bổ sung lại nguồn vi sinh 

vật cho hệ thống xử lý. Phần bùn dư sẽ được bơm qua bể chứa bùn.  

 Bể trung gian: Nước từ bể lắng chảy qua bể trung gian, tại đây hóa chất khử trùng 

là chlorine sẽ được châm vào để tiêu diện các vi khuẩn gây bệnh.  

 Bồn phản ứng: Nước thải sau khi được khử trùng sẽ tiếp tục được bơm vào bồn 

phản ứng. Chlorine được châm vào bồn để khử trùng. 

 Bồn lọc áp lực: Nước sau khi qua bồn phản ứng sẽ chảy qua bồn lọc để tách loại 

các kết tủa phot pho và các chất rắn còn lại trong dòng nước trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. Phần nước rửa lọc sẽ chảy về bể điều hòa để tiếp tục được xử lý lại theo quy định.  

 Bể chứa bùn: Bùn dư từ bể lắng sinh học và bùn từ bồn lọc áp lực được đưa về bể 

chứa bùn. Bùn trong bể chứa được lưu trữ nhằm làm cho chất hữu cơ phân hủy và giảm 

thể tích. Nồng độ bùn dao động trong khoảng 0,8-1,0%. Nước tràn sẽ tự chảy về bể thu 

gom.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 46 

 Máy ép bùn: Từ bể chứa bùn sẽ được bơm lên máy ép bùn đa đĩa bằng bơm bùn 

khí nén để tiến hành quá trình tách nước. Trong quá trình này, polymer sẽ được châm vào 

như là chất phụ trợ nhằm gia tăng kích thước của các hạt bùn và tăng hiệu suất tách nước 

trong bùn. Bùn sau khi tách nước ở dạng bánh sẽ được đưa đi xử lý theo quy định. Nước 

từ quá trình tách bùn sẽ được thu về hố thu bùn bể lắng để tiếp tục xử lý. 

 Tổng hợp các đơn vị công trình trong hệ thống 

Bảng 16. Chi tiết các công trình đơn vị của HTXLNT 

TT Hạng mục Vật liệu Dxd (m) Rxd (m) Cxd (m) Ctt (m) 
V 

(m3) 
HRT (h) 

1 Bể gom BTCT 2,6 2,6 3,2 3,5 21,63 1,6 

2 Bể điều hòa BTCT 
7,6 3,3 3,2 3,5 80,26 6,0 

2,6 2,6 3,2 3,5 21,63 1,6 

3 Bể khử photpho Inox 304 3 3 3,2 3,5 28,80 2,2 

4 Bể Anoxic Inox 304 6 3 3,2 3,5 57,60 4,3 

5 Bể Aerotank 1 BTCT 7,6 3,3 3,2 3,5 80,26 6,0 

6 Bể Aerotank 2 BTCT 7,6 3,3 3,2 3,5 80,26 6,0 

7 Bể lắng sinh học BTCT 5 3,2 3,5 62,80 4,7 

8 Bể khử trùng BTCT 3,7 3,7 3,2 3,5 43,81 3,3 

9 Bồn phản ứng Inox 304 0,8 1,2 1,5 0,60   

10 Bồn lọc Composite 1 2,2 2,5 1,73   

11 Bể chứa bùn BTCT 3,7 3,7     13,69   

12 Nhà điều hành BTCT 7,6 4,1     31,16   

13 Nhà hóa chất BTCT 7,6 3,9     29,64   

15 Nhà đặt máy ép bùn BTCT 3,7 3,3     12,21   

 Thuyết mình quy trình vận hành hệ thống  

a) Bể gom 

- Kích thước bể: D x R x C (m) =  2,6 x 2,6 x 3,5 (m) 

- Chức năng: là nơi tập trung toàn bộ nước thải của Chợ trước khi qua hệ thống xử lý 

nước thải. 

 Thiết kế của Bể gom T01 được tính toán cho công suất 320 m3/ngày đêm. 

 Lưu lượng trung bình : Qtb = 13,3 m³/giờ 

 Hệ số giờ cao điểm  : K = 1,5 – 2 ( chọn K = 1,65) 

 Lưu lượng giờ cao điểm : Qcđ = Qtb x K = 13,3 x 1,65 = 21,945 m3/h 

 Thời gian lưu nước  : HRT = 30 phút 

- Thiết bị: 

 Tách rác thô (1 bộ) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 47 

- Vật liệu  : Inox 304 

- Dạng  : Song chắn rác 

- Kích thước lưới : 10 mm 

- Chức năng : Giữ lại cặn thô có kích thước lớn để tránh làm hư, nghẹt 

bơm 

 Bơm nước thải (2 bộ) 

- Kiểu bơm : Bơm chìm nước thải  

- Model : CN651 

- Lưu lượng :  15m3/h 

- Công suất : 1,5kW/3 pha/380V/50Hz 

- Cột áp  : 6m 

-    Hãng sản xuất : Shinmaywa - Nhật Bản 

- Vận hành:   

+ Trường hợp vận hành tự động (AUTO): hoạt động luân phiên theo thời gian thời 

gian lập trình ON 60 phút OFF 60 phút 

+ Trường hợp vận hành bằng tay (MAN): Khi chỉ yêu cầu 1 trong hai bơm chạy, bơm 

còn lại được sửa chữa, hoặc bảo trì.  

+ Hai bơm sẽ hoạt động theo tín hiệu của phao, việc cài đặt thời gian hoạt động cho 

bơm được được cài đặt trong PLC (phần công tắc bơm điều khiển ở tủ điện hiện hữu của 

hệ thống). 

+ Vệ sinh tách rác thô hàng ngày. 

 Phao mực nước 

+ Chức năng: Truyền tín hiệu cho bơm điều hòa hoạt động 

b) Bể Điều hòa  

- Kích thước bể: D x R x C (m) = 7,6 x 3,3 x 3,5 (m) 

- Chức năng: Điều chỉnh sự biến thiên lưu lượng của nước thải, tránh biến động hàm 

lượng chất hữu cơ có trong nước thải  

- Thể tích bể điều hòa được cải tạo tăng thêm từ bể gom D x R x C(H) = 

2,6x2,6x3,2(3,5) m3  

 Tách rác tinh  (1 bộ) 

- Vật liệu  : Inox 304 

- Dạng : Song chắn rác 

- Kích thước lưới : 1 mm 

- Kích thước máy : LxH = 700x1425mm 

- Chức năng  : Loại bỏ các loại cặn rác có kích thước lớn hơn 1 mm 

 Bơm nước bể điều hòa (2 bộ) 

- Kiểu bơm : bơm ly tâm trục ngang loại cánh hở 

- Model : DWO200 

- Lưu lượng : Q = 15m3/h, 

- Cột áp : 8m 

- Công suất : 1,5kW/3 pha/380V/50Hz 

- Hãng sản xuất :  Ebara - Ý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 48 

- Vận hành:   

+ Trường hợp bơm hoạt động ở chế độ AUTO: hoạt động luân phiên theo thời gian 

lập trình ON 60 phút OFF 60 phút. 

+ Trường hợp vận hành bằng tay (MAN): Khi chỉ yêu cầu 1 trong hai bơm chạy, bơm 

còn lại được sửa chữa, hoặc bảo trì.  

+ Bơm chỉ hoạt động khi mực nước trong bể điều hòa cao trên mức phao cạn. 

c) Bể khử Photpho  

- Kích thước bể: D x R x C (m) = 3,0 x 3,0 x 3,5 (m) 

- Chức năng: Tạo môi trường thiếu khí để vi sinh vật tùy tiện xử lý photpho có trong 

nguồn nước 

 Máy khuấy trộn (01 bộ) 

- Kiểu : Motor khuấy giảm tốc 

- Công suất : 0,75 kW/ 3 pha/380V/50Hz 

- Tốc độ  : 60 – 80 vòng/ phút 

- Hãng sản xuất : Đài Loan 

- Chức năng : tránh lắng cặn của bùn hoạt tính trong bể 

- Vận hành:  

+ Trường hợp bơm hoạt động ở chế độ AUTO: hoạt động theo thời gian lập trình ON 

50 phút OFF 10 phút. 

+ Trường hợp vận hành bằng tay (MAN): Khi chỉ yêu cầu 1 trong hai bơm chạy, bơm 

còn lại được sửa chữa, hoặc bảo trì.  

d) Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) 

- Kích thước bể: D x R x C (m) = 6 x 3 x 3,5 (m) 

- Chức năng:  Khử lượng Nitrat có trong nước thải sau khi qua bể khử Photpho 

- Vận hành:  

+ Trong bể Anoxic được trang bị thiết bị khuấy trộn để trộn đều nước thải và dòng 

tuần hoàn; tạo điều kiện cho phản ứng khử nito ổn định. Ngoài ra, nồng độ oxy trong bể 

Anoxic cần nhỏ hơn 0.5 mg/L. 

+ Bể khử Anoxic cũng là bể thiếu khí nên các vi khuẩn khử nitơ sẽ hoạt động để 

chuyển hóa Nitrat thành Nitơ tự do và tách ra khỏi dòng nước. 

 Máy khuấy trộn (2 bộ) 

- Kiểu : Motor khuấy giảm tốc 

- Công suất : 0,75 kW/ 3pha/380V/50Hz 

- Tốc độ  : 60 – 80 vòng/ phút 

- Hãng sản xuất : Đài Loan 

- Chức năng : tránh lắng cặn của bùn hoạt tính trong bể 

- Vận hành:  

+ Hoạt động ở chế độ AUTO và chế độ MAN, hoạt động luân phiên theo thời gian lập 

trình ON 60 phút OFF 60 phút. 

e) Bể sinh học hiếu khí (Aerontank) 

- Kích thước bể: D x R x C (m) = 6,8 x 7,6 x 3,5 (m) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 49 

- Chức năng: xử lý các chất hữu cơ có trong nguồn nước và oxy hóa Anmoni thành 

Nitrit và Nitrat. 

 Máy thổi khí (3 bộ) 

- Kiểu bơm : Root 

- Model : GT-065 

- Lưu lượng : Q = 3m3/phút 

- Cột áp : 4m 

- Công suất : 5,5 kW/ 3pha/380V/50Hz  

- Hãng sản xuất :  Goldentech - Đài Loan 

- Chức năng : Thổi khí bể điều hòa và bể Aerotank 

- Vận hành:  

+ Máy thổi khí: Khi đặt ở chế độ vận hành tự động (AUTO): 3 máy sẽ luân phiên hoạt 

động theo cài đặt thời gian, 4 tiếng đổi máy 1 lần (phần công tắc bơm điều khiển ở tủ điện 

của hệ thống).  

+ Trường hợp vận hành bằng tay ( MAN) : khi xảy ra sự cố, 1 trong 3 máy cần bảo trì 

hoặc trong trường hợp cần cung cấp lượng khí lớn cho bể. 

+ Luôn cung cấp đủ khí (máy thổi khí chạy liên tục) cho vi sinh vật trong bể, trường 

hợp ngưng cấp khí để sửa chữa không nên quá 4 tiếng. Thường xuyên kiểm tra bùn, 

đo chỉ số SV ( Bình đong 1 lít nước thải, để lắng trong 30 phút, quan sát và ghi lại 

chỉ số bùn). 

 Bơm nội tuần hoàn (2 bộ) 

- Kiểu : Bơm ly tâm trục ngang loại cánh hở 

- Model : 3D 40-125/1.5 

- Lưu lượng  : 25 m3/h 

- Cột áp : 10 m 

- Công suất : 1,5 kW/ 3pha/380V/50Hz 

- Hãng sản xuất : Ebara - Ý 

- Chức năng : bơm nước tuần hoàn từ bể aerotank về bể anoxic 

- Vận hành:  

+  Trường hợp bơm hoạt động ở chế độ AUTO: hoạt động luân phiên theo thời gian 

lập trình ON 60 phút OFF 60 phút. 

+ Trường hợp vận hành bằng tay (MAN): Khi chỉ yêu cầu 1 trong hai bơm chạy, bơm 

còn lại được sửa chữa, hoặc bảo trì. 

f ) Bể lắng 

- Kích thước: D x H = 5 x 3,5 (m) 

- Chức năng: tách các bông bùn sinh học trong dòng nước sau bể aerotank. 

  Bơm bùn (2 bộ) 

- Kiểu : Bơm chìm 

- Model : CN651 

- Lưu lượng  : 15 m3/h 

- Cột áp : 10 m 

- Công suất : 1,5 kW/ 3pha/380V/50Hz 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 50 

- Hãng sản xuất : Shinmaywa – Nhật Bản 

- Chức năng : bơm bùn từ bể lắng về bể khử Phốt pho và bể chứa bùn 

- Vận hành: 

+ Trường hợp bơm hoạt động ở chế độ AUTO: hoạt động luân phiên theo thời gian lập 

trình ON 60 phút OFF 10 phút. 

+ Trường hợp vận hành bằng tay (MAN): Khi chỉ yêu cầu 1 trong hai bơm chạy, bơm 

còn lại được sửa chữa, hoặc bảo trì. 

 Motor cào bùn (1 bộ) 

- Kiểu : Motor khuấy giảm tốc 

- Công suất : 0,55 kW/3pha/380V/50Hz 

- Tốc độ  : 15 vòng/ phút 

- Hãng sản xuất : Mitsubishi – Nhật Bản 

- Chức năng : Cào bùn về rốn thu bùn bể lắng 

- Vận hành: 

+ Trường hợp bơm hoạt động ở chế độ AUTO: hoạt động theo thời gian lập trình ON 

60 phút OFF 10 phút. 

+ Trường hợp vận hành bằng tay (MAN): Chạy cưỡng bức không phụ thuộc các chế 

độ điều khiển. 

g) Bể trung gian 

 Bơm lọc áp lực (2 bộ) 

- Kiểu : Bơm ly tâm trục ngang 

- Model : CM 15-2 A-R-A-E-AVV-BEF-A-A-N 

- Lưu lượng : 17 m3/h 

- Cột áp  : 30m 

- Công suất : 2,2/3pha/380V/50Hz 

- Hãng sản xuất  : Grundfos – Đan Mạch 

- Chức năng : Bơm nước từ bể khử trùng lên bồn phản ứng&bồn lọc. 

- Vận hành:  

+ Trường hợp bơm hoạt động ở chế độ AUTO: hoạt động theo phao mực nước và luân 

phiên theo thời gian lập trình ON 60 phút OFF 60 phút. 

+ Trường hợp vận hành bằng tay (MAN) Khi chỉ yêu cầu 1 trong hai bơm chạy, bơm 

còn lại được sửa chữa, hoặc bảo trì.  

 Phao mực nước (1 bộ) 

- Chức năng: Truyền tín hiệu cho bơm lọc hoạt động 

h) Khu vực hóa chất 

Bảng 17. Thiết bị sử dụng  khu vực  hóa chất 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 
Nguyên lý hoạt động 

1 
Bơm định lượng 

Chlorine 

Dạng bơm màng 

Lưu lượng 20 – 50 L/hr 
Cái 2 

Hoạt động theo bơm 

nước thải bể điều hòa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 51 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 
Nguyên lý hoạt động 

Cột áp: 5 bar 

2 
Bơm định lượng 

Cation Polymer 

Dạng bơm màng 

Lưu lượng 20 – 50 L/hr 

Cột áp: 5 bar 

cái 1 

Chạy On/Off theo 

người vận hành (điều 

khiển tại máy ép bùn). 

3 
Motor khuấy 

Cation Polymer 

Tỷ số truyền: 1/40 

Vận tốc: 40 vòng/phút 

Công suất: 

0,37kW/380V/50Hz 

Cái 1 

Chạy On/Off theo 

người vận hành (điều 

khiển tại máy ép bùn). 

g) Khu vực ép bùn 

Bảng 18. Thiết bị sử dụng khu vực máy ép bùn 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng 
Nguyên lý hoạt 

động 

1 
Máy ép bùn trục 

vít đa đĩa 

Công suất max: 1.5m3/h 

Công suất motor trộn: 

0,37kW/380V/50Hz 

Máy 1 

Chạy On/Off các 

thiết bị theo người 

vận hành. 

2 
Bơm bùn vào 

máy ép bùn 

Kiểu bơm: bơm màng khí 

nén 

Lưu lượng max 5m3/h 

Cột áp max 6,9 bar 

Bơm 1 

Chạy On/Off theo 

người vận hành (điều 

khiển tại máy ép 

bùn). 

3 Máy nén khí 

Công suất: 

2,2kW/380V/50Hz 

Áp suất: 8kg/cm2 

Thể tích: 120l 

Máy 1 

Chạy theo tín hiệu áp 

suất trong bình nén 

khí 

4 
Bơm nước rửa 

máy ép bùn 

Lưu lượng: 45lit/phút 

Cột áp: 30m 

Công suất: 200W/220V/50hz 

Bơm 1 
Chạy theo tín hiệu 

của máy ép bùn. 

 Hóa chất để sử dụng 

Bảng 19. Bảng hóa chất sử dụng 

TT 
Lượng hóa chất sử dụng 

Loại hóa chất  Khối lượng (kg/tháng) Mục đích 

1 Chlorine 35.6 Khử trùng nước 

2 Cation Polymer 13 Ép bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 52 

 Điện năng sử dụng 

Bảng 20. Định mức tiêu hao năng lượng điện của trạm xử lý 320 m3/ngày.đêm 

Stt Chi phí điện năng tiêu thụ 

Số 

lượng 

Số 

lượng 

Số 

lượng 

Công 

suất 

Thời 

gian 

Điện tiêu 

thụ thiết 

bị  

thiết 

bị 

hoạt 

động  

thiết 

bị dự 

phòng  

tiêu 

thụ 

hoạt 

động 

Máy Máy Máy kW Giờ (h) Kw/h 

1 Bơm nước thải bể gom 2 1 1 1,5 16 24 

2 Bơm nước thải bể điều hòa 2 1 1 1,5 22 33 

3 
Motor khuấy trộn bể khử 

Photpho 
1 1 0 0,75 20 15 

4 
Motor khuấy trộn bể thiếu khí 

Anoxic 
2 1 1 0,75 24 18 

5 Máy thổi khí bể Aerotank 3 2 1 5,5 24 132 

6 Bơm nội tuần hoàn 2 1 1 1,5 24 36 

7 Motor giàn cào bùn bể lắng 1 1 0 0,55 20 11 

8 Bơm bùn bể lắng 2 1 1 1,5 24 36 

9 Bơm lọc 2 1 1 2,2 20 44 

10 Bơm định lượng Chlorine 2 1 1 0,04 22 0,88 

11 
Bơm định lượng Cation 

Polymer 
2 1 1 0,04 8 0,32 

12 Motor khuấy Cation Polymer 1 1 0 0,37 8 2,96 

13 Máy ép bùn 1 1 1 0,37 8 2,88 

14 Bơm rửa máy ép bùn 1 1 0 0,2 6 1,2 

15 Máy nén khí 1 1 0 2,2 6 13,2 

  Tổng công suất tiêu thụ điện 370,44 

  Giá điện theo Quyết Định số:648/QĐ-BCT ngày 20/03/2019 (VNĐ/KWh) 2.000 

  Chi phí điện (VNĐ/ngày) 746.880 

Bảng 21. Danh mục nguyên, vật liệu sử dụng cho HTXLNT 

STT Thông số Đơn vị 

Định mức sử 

dụng (kg/m3 

nước thải) 

Khối lượng Nguồn cung cấp 

I Điện kW/tháng  11.113 Việt Nam 

II Nước sạch m3/tháng  30 Việt Nam 

III Nhân công nhân công  1 Việt Nam 

IV Hóa chất     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 53 

STT Thông số Đơn vị 

Định mức sử 

dụng (kg/m3 

nước thải) 

Khối lượng Nguồn cung cấp 

1 Chlorine kg/tháng 0,009 35,6 Việt Nam 

2 Cation polymer kg/tháng  13 Việt Nam 

Hình 13. Hệ thống xử lý nước thải tập trung tập trung 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Khí thải phát sinh của cơ sở bao gồm các nguồn sau 

 Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động giao thông và khu vực công cộng 

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động giao thông mua bán và vận chuyển hàng hóa trong 

khuôn viên chợ là nguồn phát sinh khí thải chính của dự án. 

   Để đảm bảo hạn chế tác động tiêu cực do bụi và khí thải từ hoạt động giao thông 

và khu vực công cộng (đường giao thông, vỉa hè,..) Chủ dự án áp dụng các biện pháp sau: 

- Toàn bộ sân đường nội bộ được bê tông hóa. 

- Hạn chế tốc độ di chuyển của các xe vận chuyển ra vào khu viên chợ 

- Bố trí các thùng rác vừa và lớn tại các vị trí phù hợp trong khuôn viên chợ. 

- Ký hợp đồng quét dọn, thu gom rác tại chợ với Công ty TNHH Một Thành Viên 

Môi Trường Đô Thị TP.HCM . Thời gian thực hiện thu gom chia làm 02 ca trong ngày. 

 + Ca 1: từ 6h00 đến 11h00. 

 + Ca 2: từ 13h00 đến 17h30. 

- Trồng cây xanh có tán dày có thể hấp thụ bức xạ mặt trời, điều hòa các yếu tố vi khí 

hậu, chống ồn, hấp thụ khói bụi và những hỗn hợp khí như SO2, CO2, … Diện tích bố trí 

cây xanh 6705.8 m2. 

- Định kỳ nạo vét, thông hố ga và cống rãnh đảm bảo hệ thống thoát nước mưa và 

nước thải không bị tắc nghẽn, định kỳ 6 tháng/lần. 

- Thiết kế kios thông thoáng bằng phương pháp thông gió tự nhiên. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 54 

 Khí thải và mùi hôi từ khu vực trạm ép rác 

- Bố trí khu vực tập kết rác tách biệt các khu vực khác. 

- Tổ chức thu gom rác thải hàng ngày. 

- Tăng cường công tác vệ sinh quét dọn hàng ngày. 

 Mùi hôi phát sinh từ nhà vệ sinh 

- Thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh khu vực nhà vệ sinh. 

- Sử dụng nước xịt phòng để khử bớt mùi hôi. 

- Trang bị xà phòng rửa tay. 

- Định kỳ kiểm tra, sửa chữa các thiết bị được lắp đặt trong nhà vệ sinh. 

 Mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải 

Đối với hệ thống xử lý nước thải, mùi hôi phát sinh từ quá trình phân hủy kỵ khí tại 

các bể như: bể thu gom, bể điều hòa và bể chứa bùn. 

- Đối với bể thu gom: thực hiện cài đặt bơm bể gom phù hợp để nước thải không lưu 

chứa quá lâu trong bể. 

- Đối với bể điều hòa: xây dựng bể có nắp đậy và bố trí đường ống sục khí để hạn chế 

vi khuẩn kỵ khí phát triển gây mùi. 

- Đối với bể chứa bùn: xây dựng bể có nắp đậy, bố trí đường ống sục khí đáy bể và 

thực hiện ép bùn thường xuyên để giảm quá trình phân hủy kỵ khí. 

 Khí thải phát sinh từ quá trình vận hành và sử dụng máy phát điện 

Đối với máy phát điện là nguồn gây ồn và phát sinh khí thải, chủ Cơ sở đã triển khai 

thực hiện các việc sau: 

- Thực hiện việc bảo trì, bảo dưỡng theo đúng quy định của nhà sản xuất 

- Xây dựng phòng đặt máy hợp lý cho máy phát điện dự phòng (01 máy đặt tại quầy 

rau, 01 máy đặt tại quầy thịt). 

- Lắp đặt ống khói phát tán khói với chiều cao 3.5m so với mặt đất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 55 

 

Hình 14. Máy phát điện đặt gần khu nhà lồng chợ rau 

 

Hình 15. Máy phát điện đặt gần khu nhà lồng chợ thịt 

3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường trường 

 Chất thải rắn thông thường 
[...]
Kiểm tra đệm cơ 

khí 

Kiểm tra cánh bơm 

Vệ sinh 

Quá 

nhiệt, 

tiếng 

ồn bất 

thường 

Không hoạt động 

được 

Có vật lạ rớt vào 

cánh bơm 
Vệ sinh cánh bơm 

Quá tải 
Bulong, vít không 

được siết chặt 
 

Mòn bạc đạn 
Bạc đạn thiếu mỡ 

hoặc hư hỏng 

Bơm mỡ 

Thay thế khi có hư hỏng 

Máy 

thổi 

khí 

Có kêu 

bất 

thường 

Dây cua ro bị 

chùng 

Kiểm tra dây cua 

ro 

Căng dây cua ro  

Thay thế dây cua ro 

Bulong chưa siết 

chặt 

Biểm tra bulong, 

khớp nối, đường 

ống cơ khí 

Siết chặt lại 

Bông lọc khí dơ Kiểm tra bông lọc Vệ sinh 

Bơm 

hóa 

chất 

Không 

lên 

Đường ống hút bị 

rò rỉ 

Kiểm tra đường 

ống hút 
Siết chặt các rắc co nối ống 

Bị nghẹt đầu bi Vệ sinh đầu bi Lấy dị vật ra khỏi đầu bi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 65 

Sự cố Nguyên nhân Kiểm tra Hành động 

Hư màng 
Kiểm tra màng 

bơm 
Thay thế khi hư hỏng 

Máy 

khuấy 

Có 

tiếng 

kêu bất 

thường 

Thiếu mỡ bôi trơn Kiểm tra bạc đạn 
Bơm mỡ 

Thay thế khi hư hỏng 

Máy 

rung 

mạnh 

khi 

hoạt 

động 

Bulong chưa được 

siết chặt 
Kiểm tra Bulong Siết chặt các bulong 

Cánh khuấy bị 

hỏng 

Kiểm tra cánh 

khuấy, kiểm tra 

trục 

Sửa chữa, thay thế khi hư 

hỏng 

Nước 

thải 

Nước thải đầu 

vào vượt thông 

số thiết kế 

  

Phối hợp xác định nguyên 

nhân và lên phương án 

khắc phục 

Làm lại thí nghiệm jartest 

điều chỉnh hóa chất và các 

thông số vận hành 

Lưu lượng tăng 

đột biến quá tải 

hệ thống 

 
Kiểm tra mực 

nước bể điều hòa 

Tăng lưu lượng xử lý, khi 

tăng >10% thiết kế thì phải 

điều chỉnh lại thông số vận 

hành 

Không có nước 

 

 

 

 

Lưu lượng nước 

thải bể điều hòa 

Chất lượng nước 

tại bể gom 

Tích trữ nước thải vào bể 

điều hòa 

Lên phương án vận hành 

hệ thống gián đoạn 

Nước sau xử lý 

không đạt 

Thông số đầu vào 

tăng bất thường 

Hóa chất xử lý 

không đủ 

Cụm xử lý sinh 

học không đạt 

hiệu quả 

Hóa chất xử lý 

Cụm xử lý sinh 

học 

Thông số vận hành 

hệ thống 

Chất lượng nước 

đầu vào hố gom 

Thí nghiệm jartest điều 

chỉnh lượng hóa chất sử 

dụng 

Điều chỉnh thông số vận 

hành 

Kiểm tra chất lượng nước 

tại trạm bơm 

Điện 
Mất điện hệ 

thống điều khiển 
Mất điện đột ngột 

Sử dụng máy phát 

điện dự phòng 

Tắt lần lượt các thiết bị 

trên tủ điều khiển 

Khi có điện trở lại kiểm tra 

đủ điện áp, dòng điện, pha, 

mở lần lượt các thiết bị và 

cài đặt lại thời gian hoạt 

động 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 66 

Sự cố Nguyên nhân Kiểm tra Hành động 

Đèn báo pha tủ 

điện không đủ 

Đèn hư 

Không đủ pha 

Kiểm tra đèn báo 

pha 

Phối hợp với bộ 

phận quản lý vận 

hành kiểm tra lại 

nguồn điện 

Ngừng tất cả các thiết bị 

Khi nguồn điện ổn định 

mới hoạt động lại các thiết 

bị 

Tai nạn điện Rò rỉ điện 

Ngắt nguồn điện 

qua người nạn 

nhân 

 

Tách nạn nhân ra khỏi 

nguồn điện 

Giữ nạn nhân nghỉ ngơi 

không cho hoạt động ngay 

Hô hấp nhân tạo, xoa bóp 

lồng ngực, chuyển đến cơ 

sở y tế gần nhất 

Hóa 

chất 

Hóa chất dính 

vào người 

Hóa chất dính vào 

người 
 

Dùng nước sạch rửa ngày 

chổ tiếp xúc với hóa chất 

và rửa nhiều lần 

Liên hệ cán bộ y tế để được 

hỗ trợ 

Tại mỗi khu vực bồn chứa 

hóa chất đều có vòi nước 

sạch sẵn sàng sử dụng khi 

cần thiết 

Tràn đổ hóa chất 

Đường ống hóa 

chất bị rò rỉ 

Bồn hóa chất bị rò 

rỉ 

Kiểm tra vị trí rò rỉ 

Chặn đường thoát nước 

khu vực bồn hóa chất để 

hóa chất không chảy ra 

xung quanh 

Dùng bơm chìm bơm 

lượng hóa chất còn lại qua 

bồn chứa khác 

Khắc phục sự cố 

Thay thế bồn chứa mới nếu 

hư hỏng 

Vi 

sinh 
Bùn nổi  

Vi sinh vật dạng 

sợi chiếm số 

lượng lớn  

Kiểm tra DO bể 

Aerotank 

Tăng thời gian hồi 

lưu bùn và giảm 

hoặc dừng việc 

thải bùn 

Kiểm tra dinh 

dưỡng để đạt tỉ số 

COD:N:P=150:5:1 

Kiểm tra pH 

Nếu DO cuối bể hiếu khí 

<1,5mg/l, điều chỉnh tăng 

lượng khí thổi vào bể để 

đạt  > 2mg/l 

Châm dinh dưỡng 

Điều chỉnh bơm định 

lượng NaOH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 67 

Sự cố Nguyên nhân Kiểm tra Hành động 

Quá trình Denitrat 

hóa xảy ra khí 

Nitơ kéo bùn nổi 

lên trên bề mặt 

nước 

Kiểm tra nồng độ 

nitrat ở đầu vào 

của bể lắng 

Kiểm tra thời gian 

và lưu lượng bơm 

bùn dư 

Kiểm tra bơm tuần 

hoàn nước 

Tăng tốc độ bơm bùn 

Tăng thời gian, lưu lượng 

bơm nội tuần hoàn 

Giảm lưu lượng nước thải  

Nước thải sau 

lắng đục 

Bể Aerotank bị 

khuấy trộn mạnh 
Kiểm tra DO Điều chỉnh máy thổi khí 

Bùn già Kiểm tra bùn Tăng thời gian xả bùn dư 

DO không đủ 
Kiểm tra DO 2-

4mg/l 
Điều chỉnh máy thổi khí 

Bùn đen Thiếu khí Kiểm tra DO Điều chỉnh máy thổi khí 

Nhiều bọt 

MLSS quá thấp Kiểm tra SV30 

Tăng thời gian, lưu lượng 

bơm tuần hoàn 

Bổ sung dinh dưỡng nếu 

thiếu 

Giảm máy thổi khí 

Chất hoạt động bề 

mặt 

Kiểm tra nước đầu 

vào (khu vực giặt 

tẩy) 

Vớt, xịt nước cho tan bọt, 

sử dụng thêm chất khử bọt 

nếu bọt nhiều ảnh hưởng 

xung quanh 

Bảng 26. Các thông số cần kiểm tra của hệ thống xử lý nước thải 

STT Vị trí Thông số Chuẩn chấp nhận Tần suất Dụng cụ đo 

1 
Bể điều 

hòa 

pH  Hằng ngày Bút đo pH 

pH, COD, 

T.P, Amoni 
 1 lần/tuần 

Bút đo pH, Kit 

test đo nhanh chỉ 

tiêu: COD, TP, 

Amoni 

2 
Bể 

Anoxic 

pH, DO, 

SV30 

pH: 6.5.-8.5 

DO <0.5mg/l 

SV30:300-600 ml/l 

Hằng ngày 

Bút đo pH, Thiết 

bị đo DO cầm tay, 

Phễu lắng 1000 lít 

3 
Bể 

Aerotank 

pH, DO, 

SV30 

pH: 6.5-8.5 

DO = 2-4mg/l 

SV30:300-600 ml/l 

(MLSS: 3000-4000mg/l) 

Hằng ngày 

Bút đo pH, Thiết 

bị đo DO cầm tay, 

Phễu lắng 1000 lít 

4 
Sau bể 

lắng 

COD, T.N, 

pH, T.P, 

Nước sau xử lý đạt quy 

chuẩn 

QCVN14:2008/BTNMT, 

cột B 

1 lần/tuần 

Kit test đo nhanh 

các chỉ tiêu: 

COD, TN, TP, 

Amoni 

 Biện pháp ứng phó sự cố chất thải  

- Thường xuyên kiểm ra khu vực lưu trữ chất thải; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 68 

- Thường xuyên kiểm ra khả năng lưu chứa chất thải của các thiết bị, thùng chứa. 

- Kiểm tra các biển báo của khu vực lưu trữ chất thải rắn, chất thải nguy hại. 

- Các thùng chứa chất thải nguy hại dạng lỏng phải được bảo trì, bảo dưỡng thường 

xuyên nhằm tránh hiện tượng rò rỉ, tràn đổ dung dịch lỏng trong quá trình lưu trữ. 

- Khu vực lưu trữ chất thải nguy hại có mái che mưa, che nắng, tường bao xung quanh 

và gờ chống tràn. 

 Sự cố rò rỉ, vỡ đường ống cấp thoát nước:  

- Đường ống cấp, thoát nước có đường cách ly an toàn. 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo trì những mối nối, van khóa trên hệ thống đường ống 

dẫn đảm bảo tất cả các tuyến ống có đủ độ bền và độ kín khít an toàn nhất. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác 

- Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường nhằm ứng phó sự cố ngập úng: 

+ Thành lập đội công tác thường xuyên kiểm tra các khu vực, cống, đất dễ ngập 

úng.  

+ Thường xuyên thực hiện vệ sinh, nạo vét các miệng hố ga, nắp cống để đảm bảo 

sẽ thoát nước kịp khi có mưa lớn xảy ra, tránh hiện tượng ngập úng trông khuôn viên chợ, 

gây cản trở hoạt động giao thương trong phạm vi chợ Đầu mối. 

+ Thường xuyên, dọn dẹp vệ sinh, để các rác thải sinh hoạt và rác thải công nghiệp 

không gây cản trở lưu thông của nước mưa trên địa bàn. 

+ Trong những tháng mùa mưa phải kiểm tra hệ thống thoát nước mưa, các cống 

thoát trước khi mùa mưa đến. Hạn chế sử dụng nhiều nước. 

- Công ty cam kết xử lý nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B trước khi thoát 

ra hệ thống cống thoát nước chung. 

- Trường hợp, hệ thống xử lý nước thải có sự cố, nước thải sẽ được lưu giữ ở các bể, 

tuyệt đối không để nước thải thoát ra môi trường ngoài. 

- Trường hợp, hệ thống cống thoát nước gặp sự cố: hệ thống xử lý nước thải được 

thiết kế xây dựng các bể với sức chứa lớn hơn công suất xử lý, nên trường hợp có sự cố 

nước thải sẽ được lưu chứa tạm ở các bể hoặc các thiết bị lưu chứa tạm thời (túi chứa nước 

PVC) để khắc phục sự cố. 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường  

Cơ sở đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt đề 

án bảo vệ môi trường chi tiết của “Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” tại Quyết 

định số 83/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 13/01/2017. 

Bảng 27.Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định đề án 

bảo vệ môi trường chi tiết 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 69 

STT Nội dung 

Theo QĐ phê duyệt số 

83/QĐ-TNMT-

CCBVMT ngày 

13/1/2017 

Phương án điều chỉnh 

thay đổi 

Giải trình phương án điều 

chỉnh, thay đổi 

1 
Nguồn 

nước cấp 

Nguồn nước cấp cho chợ 

lấy từ nguồn nước ngầm:  

Lưu lượng khai thác 

giếng nước ngầm: 276 

m3/ngđ 

Sử dụng nước thủy cục. 

Và khai thác giếng nước 

ngầm. Lưu lượng khai 

thác giếng nước ngầm: 

300 m3/ngđ 

Theo nhu cầu hoạt động của cơ 

sở. Cơ sở đã được cấp giấy 

phép khai thác số 1380/GP-

STNMT-TNNKS ngày 

31/12/2024 

2 

Công nghệ 

xử lý nước 

thải 

Đối với nước thải: 

Nước thải  Ngăn tiếp 

nhận  Bể điều hòa  

Bể sinh học hiếu khí  

Bể lắng Bể tiếp xúc 

Chlorine  Xả ra nguồn 

tiếp nhận. 

Đối với bùn thải: 

Bùn thải  Bể nén bùn 

 Hút bùn định kỳ. 

Đối với nước thải: 

Nước thải  SCR thô 

 Hố ga  Bể thu gom 

 Thiết bị lược rác tinh 

 Bể điều hòa  Bể 

khử Photpho  Bể 

thiếu khí Bể hiếu khí 

 Bể lắng   Bể trung 

gian   Bồn phản ứng 

 Bồn lọc áp lực  Xả 

ra nguồn tiếp nhận. 

Đối với bùn thải:  

Bùn thải  Bể chứa 

bùn  Máy ép bùn  

Thu gom đưa đi xử lý 

theo quy định. 

Cơ sở đã bổ sung bể thiếu khí 

so với công nghệ được duyệt 

tại ĐTM đươc xét là tốt hơn vì 

bể này tại môi tường thiếu khí 

cho vi sinh vật hiếu khí sinh 

trưởng phát triển giúp tăng khả 

năng xử lý Nitơ, photpho có 

trong nước thải. Bổ sung bồn 

lọc áp lực giúp tăng khả năng 

xử lý nước thải, lọc tất cả 

những gì còn sót lại đảm bảo 

nước sau xử lý đạt 

QCVN14:2008/BTNMT, cột 

B, K=1.  

Công nghệ này đã được Sở Tài 

nguyên và Môi trường 

TP.HCM kiểm tra cấp  giấy 

phép xả nước thải vào nguồn 

nước số 906/GP-STNMT-

CCBVMT ngày 03/11/2020. 

3 

Chương 

trình quan 

trắc môi 

trường 

- Giám sát khí thải máy 

phát điện dự phòng 

- Giám sát nước thải sau 

xử lý 

- Giám sát chất thải rắn: 

CTR SH, CTR CNTT 

- Chất thải rắn nguy hại 

- Quan trắc định kỳ 

nước thải  

Căn cứ Thông tư 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/1/2022 quy 

định chi tiết thi hành luật bảo 

vệ môi trường dự án không 

thực hiện quan trắc môi trường 

không khí xung quanh.  

4 

Diện tích 

đất của cơ 

sở 

97.148.000 m2 84.507,6 m2  

- Chủ đầu tư đã chuyển 

nhượng 1 phần dự án là Khu 

chung cư cao tầng (diện tích 

11.899,3m2) cho Công ty Cổ 

phần Tư vấn Thương mại Dịch 

vụ Địa ốc Hoàng Quân theo 

Quyết định số 3572/QĐ-

UBND ngày 23/07/2015 của 

Uỷ ban nhân dân Tp. HCM 

- Sau khi chuyển nhượng 

Chủ đầu tư đã phối hợp với 

Trung tâm đo đạc bản đồ để đo 

đạc và xác định lại ranh đất với 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 70 

STT Nội dung 

Theo QĐ phê duyệt số 

83/QĐ-TNMT-

CCBVMT ngày 

13/1/2017 

Phương án điều chỉnh 

thay đổi 

Giải trình phương án điều 

chỉnh, thay đổi 

diện tích được cập nhật là 

84.507,6m2 theo tờ bản đồ số 

67201/CN-TNMT – được Sở 

Tài nguyên và Môi trường phê 

duyệt ngày 10/04/2014 và  đã 

được Sở Tài nguyên và Môi 

trường Tp.HCM cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất 

quyền sở hữu nhà và tài sản 

gắn liền với đất số CT56292 

ngày 30/06/2013 với diện tích 

đất được cấp là 84.507,6m2 

5 
Quy mô 

hoạt động 

167 sạp kinh doanh rau 

60 sạp kinh doanh trái 

cây 

90 sạp kinh doanh thịt 

23 điểm kinh doanh ăn 

uống 

Tổng số kios và sạp sau 

điều chỉnh là: 354 

kios/sạp 

** Số sạp hiện hữu 

đang hoạt động: 308 

kios/sạp 

- Khu nhà lồng chợ 

rau: 227 sạp 

- Khu nhà lồng chợ 

thịt: 50 sạp 

- Dãy Ki - ốt (6): 31 

kios 

** Số sạp xây dựng bổ 

sung sau khi được phê 

duyệt điều chỉnh quy 

hoạch và được cấp giấy 

phép môi trường: 46 

kios 

Dãy ki - ốt 6a, 6b, 6c: 46 

kios 

Theo quy định tại điểm a 

khoản 2 và điểm c khoản 3 sửa 

đổi bổ sung khoản 2 khoản 3 

điều 27 của nghị định 

08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 tại khoản 9 điều 1 

Nghị Định 05/2025/NĐ-CP 

ngày 06/01/2025  của Chính 

phủ thì cơ sở không thuộc đối 

tượng phải lập lại hồ sơ môi 

trường. Xét theo điểm c, khoản 

4 điều 37 Luật bảo vệ môi 

trường số 72/2020/QH14 của 

Quốc hội thì Cơ sở thuộc 

trường hợp tự đánh giá tác 

động đến môi trường, xem xét, 

quyết định và chịu trách nhiệm 

trước pháp luật do đó  Công ty 

Cổ phần Thương mại Hóc Môn  

xin được tích hợp nội dung trên 

vào trong báo cáo đề xuất cấp 

giấy phép môi trường của cơ 

sở 

 Đánh giá mức độ đáp ứng các công trình bảo vệ môi trường đối với các nội dung 

thay đổi 

Chợ Đầu Mối phía Bắc thành phố (Chợ Tân Xuân – Hóc Môn) với loại hình xây dựng 

thương mại, dịch vụ, đã có những thay đổi so với QĐ phê duyệt số 83/QĐ-STNMT-

CCBVMT ngày 13/1/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh về 

việc báo cáo đề án bảo vệ môi trường chi tiết.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 71 

Tuy nhiên, các nội dung thay đổi không thuộc đối tượng thực hiện đánh giá tác động 

môi trường theo khoản 1 Điều 30 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Các công trình 

bảo vệ môi trường được thay đổi nhằm đáp ứng tốt hơn về chất lượng và sự ổn định của 

nước thải sau xử lý.  

9. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp  

Cơ sở lập hồ sơ báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường lần đầu. 

10. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học 

 Cơ sở không thuộc đối tượng thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường, bồi hoàn đa 

dạng sinh học. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 72 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải: 

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ qua 

hầm hoại ba ngăn;  

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống (Căn – tin); 

- Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ hoạt động của chợ (vệ sinh thịt heo, xịt rửa nhà 

lồng thịt, xe đẩy thịt heo);  

- Nguồn số 04: Nước thải lau sàn, rửa nhà vệ sinh; 

- Nguồn số 05: Nước thải vệ sinh từ trạm ép rác. 

1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí 

xả nước thải. 

1.2.1 Lưu lượng xả thải tối đa:   

Lưu lượng xả thải tối đa đề nghị cấp phép là: 320 m3/ngày.đêm; 13,33 m3/giờ. 

1.2.2 Dòng nước thải:  

 01 dòng nước thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B với K = 1, theo đường ống D600mm thoát ra hệ thống cống 

thoát nước chung của Thành phố trên đoạn thuộc đường số 10, xã Xuân Thới Đông, 

Huyện Hóc Môn, TP Hồ Chí Minh.  

1.2.3 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải 

Bảng 28. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm nước thải của cơ sở 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

1 pH - 5 – 9 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan trắc 

nước thải 

định kỳ (theo 

quy định 

Điều 97               

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP). 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan trắc 

nước thải tự 

động, liên tục 

(theo quy 

định Điều 97               

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP). 

2 BOD5 (200C) mg/l 50 

3 TSS mg/l 100 

4 TDS mg/l 1000 

5 Sunfua mg/l 4 

6 Amoni mg/l 10 

7 Nitrat mg/l 50 

8 
Dầu mỡ động, thực 

vật 
mg/l 

20 

9 
Tổng chất hoạt động 

bề mặt 
mg/l 

10 

10 Phosphat mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 

1.2.4 Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải: 

Nước thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 320 

m3/ngày đêm được đấu nối ra hệ thống cống thoát nước chung của khu vực dẫn ra kênh 

Tiêu liên xã. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 73 

- Vị trí đấu nối xả thải: Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn: hố ga A28, 

đường số 10, xã Xuân Thới Đông, huyện Hóc Môn, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Cống thoát nước chung của khu vực dẫn ra kênh Tiêu 

liên xã Xuân Thới Đông, huyện Hóc Môn, thành phố Hồ Chí Minh.  

- Tọa độ vị trí xả thải (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o):  

X (m) = 1.201.018; Y(m) = 592.571 

- Phương thức xả thải: Tự chảy.  

- Chế độ xả thải: Liên tục (24/24 giờ). 

1.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1.3.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc nước 

thải tự động, liên tục: 

1.3.1.1. Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh của cơ sở được thu gom dẫn về 

bể tự hoại đặt tại mỗi nhà vệ sinh để xử lý sơ bộ, nước thải sau xử lý được dẫn về tuyến 

cống thoát nước chung của cơ sở D300-D400 để đẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

320m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống (Căn – tin) 

được thu gom dẫn về tuyến cống thoát nước chung của cơ sở D300-D400 để đẫn về hệ 

thống xử lý nước thải công suất 320m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ hoạt động của chợ (vệ sinh thịt heo, xịt rửa nhà 

lồng thịt, xe đẩy thịt heo) được thu gom bằng các mương hở, độ dốc thiết kế đảm bảo thu 

nước về hố ga tập trung từ đó dẫn về tuyến cống thoát nước chung của cơ sở D300-D400 

để đẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 320m3/ngày đêm để xử lý.. 

- Nguồn số 04: Nước thải lau sàn, rửa nhà vệ sinh được thu gom bằng các mương hở, 

độ dốc thiết kế đảm bảo thu nước về hố ga tập trung từ đó dẫn về tuyến cống thoát nước 

chung của cơ sở D300-D400 để đẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nguồn số 05: Nước thải vệ sinh từ trạm ép rác được thu bằng các rãnh thu nước bố 

trí bao quanh trạm ép rác dẫn về hố thu nước sau đó theo tuyến ống D60 để đẫn về hệ thống 

xử lý nước thải công suất 320m3/ngày đêm để xử lý. 

- Nước thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung 320m3/ngày đêm  

xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B với K = 1 sẽ theo đường cống BTCT D600mm, 

chiều dài 7,5m thoát ra hệ thống cống thoát nước chung của Thành phố tại hố ga A28, 

đường số 10 xã Xuân Thới Đông, Huyện Hóc Môn.  

1.3.1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải  SCR thô  Hố ga  Bể thu gom  Thiết bị 

lược rác tinh  Bể điều hòa  Bể khử Photpho  Bể thiếu khí Bể hiếu khí  Bể lắng 

  Bể trung gian   Bồn phản ứng  Bồn lọc áp lực  Xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Công suất thiết kế: 320m3/ngày.đêm 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Chlorine, Mật rỉ đường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 74 

1.3.1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

- Cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự 

động, liên tục (theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ). 

1.3.1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

- Tập huấn an toàn lao động định kỳ cho cán bộ vận hành hệ thống xử lý nước thải 

tập trung. Bố trí nhân viên quản lý vận hành hệ thống xử lý nước thải phải có trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ, được đào tạo tập huấn đầy đủ các nội dung vận hành hệ thống, 

ứng phó sự cố.  

- Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình đã được hướng dẫn. 

- Vận hành và bảo dưỡng các máy móc thiết bị trong hệ thống một cách thường xuyên 

theo đúng hướng dẫn kỹ thuật; kịp thời thay thế các thiết bị hư hỏng đảm bảo hoạt động 

thường xuyên, liên tục và hiệu quả. 

- Đầu tư dự phòng các thiết bị dễ bị hư hỏng như máy bơm (01 máy hoạt động, 01 

máy dự phòng), nhằm sẵn sàng thay thế kịp thời khi có sự cố xảy ra, đảm bảo hệ thống xử 

lý nước thải luôn được vận hành liên tục. 

- Đảm bảo nguồn cung cấp điện để duy trì hoạt động của các máy móc, thiết bị hệ 

thống xử lý nước thải. 

- Thường xuyên theo dõi và kiểm tra chất lượng nước thải sau xử lý của hệ thống xử 

lý nước thải; kiểm tra thiết bị, tủ điện, quy trình hoạt động của hệ thống xử lý nước thải. 

- Lập sổ theo dõi lưu lượng, tính chất nước thải và sự ổn định của hệ thống xử lý 

nước thải. 

2. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với khí thải  

2.1 Nguồn phát sinh khí thải: 

- Nguồn phát sinh khí thải không có hệ thống xử lý: 

 Nguồn số 01: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận hành máy phát điện dự 

phòng công suất 350KVA. 

 Nguồn số 02: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận hành máy phát điện dự 

phòng công suất 250KVA. 

- Nguồn phát sinh khí thải có hệ thống xử lý: Không có. 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa:  

Lưu lượng xả khí thải tối đa của cơ sở khoảng 5.760 m3/giờ, cụ thể: 

- Nguồn số 01: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận hành máy phát điện dự phòng 

công suất 350KVA với lưu lượng xả khí tối đa khoảng 3.360 m3/giờ. 

- Nguồn số 02: Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận hành máy phát điện dự phòng 

công suất 250KVA với lưu lượng xả khí tối đa khoảng 2.400 m3/giờ. 

4.2.3. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải: 

Vị trí xả khí thải: tại số 14/7A  ấp 23, đường Nguyễn Thị Sóc, xã Xuân Thới 

Đông, huyện Hóc Môn, Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau: 

- Dòng khí thải số 01: Tương ứng với ống khói thoát khí thải từ máy phát điện dự 

phòng công suất 350KVA (sử dụng nhiên liệu dầu DO). Tọa độ vị trí xả khí thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở  

“Chợ đầu mối nông sản thực phẩm Hóc Môn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Thương mại Hóc Môn Trang 75 

X (m): 1 201 148 Y (m): 592 882 

- Dòng khí thải số 02: Tương ứng với ống khói thoát khí thải từ máy phát điện dự 

phòng công suất 250KVA (sử dụng nhiên liệu dầu DO). Tọa độ vị trí xả khí thải: 

X (m): 1 201 144  Y (m): 592 770 

(Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o) 

2.4. Phương thức xả khí thải: 

- Dòng khí thải số 01: Bụi, khí thải xả ra môi trường qua ống thoát khí thải máy phát 

điện dự phòng công suất 350KVA, xả gián đoạn (chỉ xả khi sử dụng máy phát điện). 

- Dòng khí thải số 02: Bụi, khí thải xả ra môi trường qua ống thoát khí thải máy phát 

điện dự phòng công suất 250KVA, xả gián đoạn (chỉ xả khi sử dụng máy phát điện). 

2.5. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải: 

Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng (dòng số 01 và dòng số 02) chỉ xả gián 

đoạn trong trường hợp có sự cố mất điện, không yêu cầu có hệ thống xử lý khí thải nhưng 

nhiên liệu dầu DO sử dụng cho các thiết bị này phải đáp ứng yêu cầu về chất lượng theo 

quy định pháp luật và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

3. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với tiếng ồn, rung: 

3.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

- Nguồn số 01: Tiếng ồn, độ rung phát sinh trong quá trình vận hành máy phát điện 

dự phòng công suất 350KVA. 

- Nguồn số 02: Tiếng ồn, độ rung phát sinh trong quá trình vận hành máy phát điện 

dự phòng công suất 250KVA. 
